Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

(94) 99149-5732 – raimundinhodocomercio@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 40/2022 – GVCMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO.

EMENTA: REITERAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 88/2021 – GVCMM DE MINHA AUTORIA
QUE SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL SERVIÇO DE TAPA-BURACO NOS
LOTEAMENTOS: NOVO PROGRESSO E VALE DO TOCANTINS – AMBOS LOCALIZADOS
NO COMPLEXO SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa

de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Marabá – RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal, Sebastião
Miranda Filho e a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP solicitando:
SERVIÇO DE TAPA-BURACO NOS LOTEAMENTOS: NOVO PROGRESSO E VALE DO
TOCANTINS – AMBOS LOCALIZADOS NO COMPLEXO SÃO FÉLIX.

JUSTIFICATIVA

Uma via pública sem reparos; cedo ou tarde manifestará problemas frequentes por

não haver a manutenção necessária. Desse modo, em conformidade aos relatos dos moradores
e analisado, presencialmente, por este agente político que subscreve, as vias públicas de ambos
os loteamentos necessitam o quanto antes de uma operação tapa-buraco a fim de amenizar a
problemática no que concerne a trafegabilidade limitada dos locais referenciados acima por conta
dos buracos nas vias.

Por fim, certo em poder contar com o valioso e imprescindível apoio desta Casa de
Leis é que peço a cooperação dos (as) Senhores (as) Vereadores (as) para aprovação da
proposição e colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Plenário TIAGO KOCH, em 8 de junho de 2022.

Atenciosamente

Raimundo da Silva Souza
Vereador – PL

CMM